
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Prima Ordinaria seduta Pubblica

Numero  2   Del  12-03-2019

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019-2021.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo  alle ore 19:00 , nel Comune di
Villaspeciosa, nella sala delle adunanze.
Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei Signori:

Melis Gianluca P Sedda Claudia P
Mameli Elio P Foddis Maria Cristina P
Cabula Simone P Aroni Alice P
Sanna Matteo P Podda Marco P
Floris Giorgio P Vincis Maurizio P
Firinu Gilberto P Mameli Massimo P
Gallus Andrea P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Presiede il Sindaco Melis Gianluca.
Assiste la seduta il Segretario Comunale   Loi Simone Pietro.

Il Sindaco introduce l'argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, si é provveduto
alla nomina del dott. Tomaso Angioni, Revisore Unico dei Conti di questo Ente per il periodo triennio
2016/2018 ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs 267/2000 e, pertanto, si rende necessario provvedere alla
nomina del nuovo Revisore Unico dei Conti per il triennio 2019/2021;

l'art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle
autonomie locali della Sardegna”, dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione
successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati
con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco predisposto dall'Assessorato Regionale
agli Enti Locali, Finanze e Urbanistica;

 RICHIAMATI:

il Titolo VII, art. 234 – 241, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche e
integrazioni;

i criteri di individuazione stabiliti nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo
2016 in cui si prevede tra l’altro, che:
“1.L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il
collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.
2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante
deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria
scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di
collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di genere
ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di parità
di voti è designato il revisore più giovane.
3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo
assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto



delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello
stesso genere.”;

VISTA la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della RAS n. 311 del
11.02.2019 che ha approvato l’elenco regionale dei Revisori legali dei Conti degli Enti Locali della Regione
Sardegna per l’anno 2019;

RILEVATO che la predetta determinazione, come stabilito dalla medesima, è stata pubblicata sul Buras  n. 9
del 21 febbraio 2019, parte prima;

VISTI i nominativi inseriti nel suddetto elenco regionale dei Revisori legali dei Conti degli Enti Locali,
pubblicato sul BURAS del 21/02/2019;

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi del TUEL nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle
Unioni dei Comuni, e nelle Comunità Montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo
Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea della
Comunità Montana;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze del
28.12.2018 che aggiorna il precedente adottato in data 20.05.2005, relativamente ai compensi spettanti ai
componenti degli Organi di Revisione degli Enti Locali, nonché, per i Revisori aventi la propria residenza al di
fuori del Comune, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, che si riporta qui di seguito
integralmente:

Art. 1
1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di
revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per
ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al
presente decreto, con le seguenti maggiorazioni:
a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto;
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale
pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto

2. Le maggiorazioni di cui al comma 1 sono cumulabili tra loro.
3. L'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti
massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo.
Art. 2
1. I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria,
come determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il
revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da
specifiche disposizioni di legge.

Art. 3
1. Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al
di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute,
per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni,
nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e
contributivi.
2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate
nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività
dell'organo di revisione.
3. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico
svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata
per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente.
Art. 4
1. I limiti massimi, di cui agli artt.1 e 2, del compenso base spettante ai componenti degli organi di
revisione economico-finanziaria degli enti locali decorrono dal 1° gennaio 2019.;

TENUTO CONTO che occorre considerare anche che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del succitato
Decreto Ministeriale del 28.12.2018, al Revisore avente la residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso
delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 12-03-2019      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 2



per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

EVIDENZIATO che:
ai Revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 236
del d.lgs. 267/2000;
in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla
dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei
limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il Revisore, secondo quanto disposto dal predetto
articolo, non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali:
 - non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;
 - non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.000;
 - non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti;

RITENUTO, pertanto, necessario avviare il procedimento finalizzato all’individuazione del nuovo Revisore
dei Conti per il Triennio 2019/2021, attraverso l’applicazione della nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R.
2/2016;

PRESO ATTO che la nomina e articolata in tre fasi, riepilogate come segue:
 ✔ 1̂ fase: Votazione a scrutinio segreto per l’indicazione della rosa di tre nomi estratti dall’elenco
regionale di cui in premessa, dove ciascun Consigliere scrive nella propria scheda un solo nome tra gli
iscritti nella fascia 1 (Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti); saranno pertanto designati coloro che
hanno raccolto il maggior numeri di voti; in caso di parità di voti e designato il revisore più giovane;
 ✔ 2̂ fase: Estrazione pubblica dalla rosa dei tre nomi votata del Consiglio Comunale;
 ✔ 3̂ fase: Proclamazione del Revisore di conti;

STANTE la necessità di provvedere, il Sindaco:
✔ nomina quali Scrutatori i Consiglieri Comunali Matteo Sanna e Massimo Mameli;
✔ invita gli scrutatori a procedere con la distribuzione delle schede a tutti i Consiglieri Comunali. Subito
dopo le schede votate vengono raccolte in un’urna e si procede alle operazioni di scrutinio, ottenendo il
seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 13 – Consiglieri votanti: n. 13:
 Cristina Pireddu: Voti 5

Roberta Santopietro: Voti 4

Gian Luca Zicca: Voti 4

VISTO l’esito della votazione e pertanto individuati nei tre revisori più votati nelle persone di 1) Cristina
Pireddu, 2) Roberta Santopietro e 3) Gian Luca Zicca,  la rosa dei tre nomi per la nomina del Revisore dei
Conti del Comune di Villaspeciosa per il Triennio 2019/2022, il Sindaco dispone di procedere all’estrazione
pubblica, come previsto dall’art. 36 della L.R. 2/2016 attraverso le seguenti modalità:

✔ Il nome di ciascun Revisore dei Conti designato viene trascritto su un foglio, che viene ripiegato, in
modo da garantire la riservatezza del nome trascritto.

✔ Quindi i tre fogli, uguali, contenenti ciascuno il nome di un revisore dei conti designato, vengono inseriti
nell’urna.

✔ Una persona chiamata dal pubblico, effettua l’estrazione e viene data lettura del nome del Revisore dei
Conti estratto, che é il seguente:dott. Gian Luca Zicca;

VISTO l’esito della estrazione pubblica, il Sindaco dispone la votazione di proclamazione del Revisore del
Comune di Villaspeciosa per il Triennio 2019/2021 nella persona del Dr. Gian Luca Zicca, nato a Cagliari il
03.05.1963 – con Studio Legale a Cagliari, in Via Delitala,11 n. 658 dell’Elenco Regionale citato, approvato
con  Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della RAS n. 311 del 11.02.2019;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto, espressi in calce alla presente;

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa per alzata di mano,  di n. 13 Consiglieri Comunalipresenti e
votanti,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 12-03-2019      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 3



D E L I B E R A:
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCLAMARE il Dr. Gian Luca Zicca nato a Cagliari il 03.05.1963 – con Studio Legale a Cagliari, in
Via Delitala,11 n. 658 dell’Elenco Regionale di cui alla premessa del presente atto, quale Revisore dei Conti
del Comune di Villaspeciosa  per il Triennio 2019/2021;

DI DARE ATTO che il compenso base per il Revisore Unico dei Conti per il Triennio 2019/2021 è
determinato in base al Decreto Ministero Interno del 28.12.2018  cosi come di seguito specificato:
 ➔ Compenso base annuo di cui alla tabella A Decreto Ministero Interno del 28.12.2018  pari a € 6.030,00
(popolazione residente al 31/12/2017 n. 2567);
➔ Maggiorazione di cui alla tabella B e alla tabella C del Decreto Ministero Interno del 28.12.2018 se
rispettati i parametri previsti dall'art. 1, punto 1- lett . a) e lett. b) dello stesso decreto;
➔ Quota percentuale a titolo di contributo integrativo della cassa previdenziale professionale di riferimento,
l’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) nelle rispettive misure in vigore, e i
rimborsi spese di viaggio effettivamente sostenute e documentate;

DI DEFINIRE con la presente delibera le modalità del rimborso spese viaggio prevedendo che spetterà nella
misura di un quinto del costo di un litro di benzina per i chilometri che separano il luogo di residenza del
Revisore dalla Sede Comunale per l’esercizio delle funzioni attribuite;

DI DEMANDARE agli Uffici comunali, al fine di dare esecuzione al presente atto, la comunicazione al Dr.
Gian Luca Zicca dell'avvenuta estrazione  e di richiedere al medesimo:

la trasmissione dell'accettazione della nomina;
la dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000, della insussistenza di cause
sull'incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 236 del d.lgs. 267/2000;
la dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000, di rispetto dei limiti di cui al comma 1
dell’art. 238 del d.lgs. 267/2000, (secondo quanto disposto dal predetto articolo, il Revisore,non può
assumere complessivamente più di otto incarichi);

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:
 al Revisore dei Conti Dr. Gian Luca Zicca con Studio Legale a Cagliari, in Via Delitala,11;
 al Responsabile del Servizio Finanziario;
 al Tesoriere Comunale;.

 Successivamente:
IL CONSIGLIO COMUNALE:

RAVVISATA l’urgenza di dare seguito agli adempimenti conseguenti la presente nomina, consentire il
regolare svolgimento degli atti di programmazione dell’ente e rispettare prescrizioni e termini della contabilità
armonizzata Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A:
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.,
D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Loi Simone Pietro

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 12-03-2019      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 4



Data: 06-03-2019 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 06-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: Il Segretario Comunale
F.to  Simone Pietro Loi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 20-03-2019 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 20-03-2019
IL Segretario Comunale
F.to  Loi Simone Pietro

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 20-03-2019

IL Segretario Comunale
 Loi Simone Pietro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 12-03-2019      COMUNE DI VILLASPECIOSA     Pag. 5


